
 

R E G I O N E  C A L A B R I A 
G I U N T A R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 209 della seduta del 24 maggio 2021 

 
 

Oggetto: Iniziative comuni di collaborazione nello sviluppo della digitalizzazione. 
Approvazione schema di Accordo tra Regione Calabria e Regione Liguria. 

 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i F.to Spirlì 
 

Relatore (se diverso dal proponente): (timbro e firma)    
 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Tommaso Calabrò 
 

Dirigente/i Settore/i: (timbro e firma)    

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 
 

  Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLI’ 
Presidente F.F. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 

 
 
 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

con nota n° del    
f.to Dott. Filippo De Cello 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 217 del  29 Settembre 2022



LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI 

- la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. che all’art. 15 prevede la possibilità per 
le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che all’art. 5 comma 
6, precisa le condizioni per la realizzazione di cooperazioni tra amministrazioni aggiudicatrici 
finalizzate al conseguimento di interessi pubblici e di obiettivi comuni; 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) (Decreto Legislativo del 7 marzo 2005 n. 82) che 
fornisce alle Amministrazioni specifici indirizzi per la definizione di una strategia digitale coerente 
con il quadro nazionale che può virtuosamente avvalersi di azioni svolte in forma coordinata e 
cooperativa tra Amministrazioni; 

CONSIDERATO che la Regione Calabria e la Regione Liguria: 

- sono impegnate nell’adozione e nel rafforzamento delle tecnologie digitali, delle infrastrutture 
digitali abilitanti e dei servizi digitali, attraverso iniziative operative con l’obiettivo di pubblico 
interesse di migliorare i rispettivi servizi per l’utenza diffusa e specifica nonché per l’efficienza 
amministrativa ed operativa generale; 

- concordano sull’utilità strategica ed operativa di attivare una cooperazione in ambito digitale per il 
conseguimento di interessi pubblici e di obiettivi comuni da perseguire con un maggiore livello di 
qualità dell’azione operativa ed un contenimento dei costi mediante iniziative di sviluppo della 
digitalizzazione nei propri ambiti d’azione istituzionali; 

- intendono attivare collaborazioni nel settore degli ecosistemi digitali in ambiti d’azione di comune 
interesse al fine di allinearli al migliore stato dell’arte in termini tecnologici, funzionali, organizzativi e 
di sostenibilità in termini di costi ed impatti operativi, operando in ambiti d’azione regionale 
ritenuti strategici per lo sviluppo socioeconomico dei territori; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione dello schema di “Accordo per iniziative 

comuni di collaborazione nello sviluppo della digitalizzazione” tra la Regione Calabria e la Regione 
Liguria, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale reggente e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale reggente e il Dirigente del Settore del Dipartimento, proponente ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente Generale reggente e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente  
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 

SU PROPOSTA del Presidente F.F. della Giunta regionale, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati quali parte integrante e sostanziale: 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 217 del  29 Settembre 2022



1. di approvare lo schema di “Accordo per iniziative comuni di collaborazione nello sviluppo della 
digitalizzazione” tra la Regione Calabria e la Regione Liguria, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alla Regione Liguria 
e ai Dipartimenti interessati per l’adozione degli atti necessari e consequenziali; 

3. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL PRESIDENTE F.F. 

 f.to MONTILLA                                                                                  f.to SPIRLI’ 
 
 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
  al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 

 
L’impiegato addetto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 217 del  29 Settembre 2022


	BURC n. 217 del  29 Settembre 2022

